ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG 1

Số:       /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Phường 1, ngày 17 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Về việc giải quyết kiến nghị của đại biểu HĐND phường 1

trước kỳ họp thứ 13, HĐND phường khoá VI

Tại buổi tiếp xúc cử tri của Đại biểu HĐND thị xã và Đại biểu HĐND phường

trước kỳ họp diễn ra vào ngày 05/12/2024.

Các vị cử tri có những ý kiến kiến nghị gửi đến phường, UBND phường đã kịp

thời tiếp thu, tiến hành giải quyết như sau:

 1. Về đầu tư xây dựng cơ bản

 Cử tri khu phố 2 kiến nghị đề nghị UBND phường kiểm tra và sửa chữa các hố

ga bị vỡ tại tuyến đường Lý Thường Kiệt. Đề xuất thị xã quan tâm đầu tư chống úng

đường Phan Thành Chung.

 * Về nội dung kiểm tra và sửa chữa các hố ga tại tuyến đường Lý Thường Kiệt:

Ngày 06/12/2024, UBND phường đã chỉ đạo công chức ĐC-XG phường cùng

khu phố trưởng tiến hành kiểm tra theo kiến nghị của cử tri. Hiện nay đã thay mới,

sửa chữa các nắp mương thoát nước bị hư hỏng tại đường Lý Thường Kiệt.

* Về hệ thống thoát nước đường Phan Thành Chung:

UBND phường đã lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư công trình chống úng

cục bộ phường 1 năm 2025 gửi UBND thị xã, phòng TC-KH thị xã thẩm định trình

HĐND thị xã phê duyệt. Nhưng do thiếu kinh phí nên thị xã không đưa công trình

này vào đầu tư năm 2025.

 2. Về lĩnh vực đô thị

 Cử tri phản ánh một số dụng cụ thể dục thể thao tại khu vườn hoa đường Lý

Thường Kiệt bị hư hỏng. Đề nghị Thị xã và phường quan tâm đầu tư sửa chữa để

phục vụ cho bà con nhân dân.

 Dụng cụ thể thao tại khu tam giác vườn hoa đường Lý Thường Kiệt thuộc quản

lý của Thị đoàn Quảng Trị. Vì vậy, UBND phường đã có văn bản số 220/UBND -

VHXH ngày 06/12/2024 gửi đến đoàn TNCS Hồ Chí Minh thị xã đề nghị quan tâm

tìm nguồn sửa chữa, cải tạo, bảo dưỡng lại các dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời

tại khu vực vườn hoa đường Lý Thường Kiệt, tạo điều kiện cho người dân tập luyện

thể dục thể thao đảm bảo an toàn, góp phần đem lại mỹ quan đô thị tại khu vực này.

 3. Về vệ sinh môi trường

- Cử tri Khu phố 1 kiến nghị: Đề nghị lãnh đạo các cấp quan tâm có biện pháp

xử phạt cụ thể để giải quyết các vấn đề đổ rác tự do.

 Liên quan đến vấn đề này, ngày 09/12/2024 UBND phường ban hành văn bản

số 222/UBND-ĐCXD về giữ gìn đảm bảo vệ sinh môi trường gửi đến các cơ quan

đơn vị, các bộ phận liên quan phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, vận động

người dân đăng ký thu gom rác thải đảm bảo đạt 100%; không vứt rác, đổ rác không

đúng nơi quy định. Tổ chức cắm bảng tại các điểm rác vô chủ, ghi rõ nội dung xử

phạt nếu vứt rác không đúng nơi quy định; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các

trường hợp cố tình vi phạm.

Trên đây là báo cáo giải quyết kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 13 HĐND

phường khoá VI, nhiệm kỳ 2021-2026./.

  Nơi nhận:                                                               TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- TT Đảng ủy - HĐND phường;                                                 CHỦ TỊCH
- CT, PCT Phường;
- TT. UBMT phường;

- Đại biểu HĐND phường;

- Lưu: VT.

     Lê Lập Vũ Quỳnh

		2024-12-19T11:19:37+0700

		2024-12-19T18:48:55+0700

		2024-12-19T18:48:55+0700